



## 2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月13日

上場会社名 株式会社佐藤渡辺  
 コード番号 1807 URL <http://www.watanabesato.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 直孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 金井 義治  
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日 配当支払開始予定日 2020年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3453-7351

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	36,861	5.1	1,433	17.6	1,565	15.5	1,044	15.3
2019年3月期	38,835	0.7	1,740	21.3	1,853	23.0	1,233	24.1

(注) 包括利益 2020年3月期 953百万円 (13.2%) 2019年3月期 1,097百万円 (9.8%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	327.40		6.6	5.0	3.9
2019年3月期	386.74		8.3	5.9	4.5

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 121百万円 2019年3月期 102百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	31,515	16,232	51.3	5,066.78
2019年3月期	31,114	15,470	49.5	4,831.60

(参考) 自己資本 2020年3月期 16,165百万円 2019年3月期 15,414百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	2,432	510	877	3,846
2019年3月期	2,265	1,346	1,034	2,802

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期		0.00		60.00	60.00	191	15.5	1.3
2020年3月期		0.00		60.00	60.00	191	18.3	1.2
2021年3月期(予想)		0.00		60.00	60.00		15.3	

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,300	5.7	200		200		120		37.61
通期	42,000	13.9	1,750	22.1	1,850	18.2	1,250	19.7	391.80

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	3,195,700 株	2019年3月期	3,195,700 株
期末自己株式数	2020年3月期	5,265 株	2019年3月期	5,265 株
期中平均株式数	2020年3月期	3,190,435 株	2019年3月期	3,190,435 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	35,652	5.0	1,290	22.6	1,322	21.5	858	21.1
2019年3月期	37,548	3.4	1,668	33.7	1,683	32.8	1,088	31.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	269.20	
2019年3月期	341.05	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	29,626	14,847	50.1	4,653.70
2019年3月期	29,607	14,201	48.0	4,451.16

(参考) 自己資本 2020年3月期 14,847百万円 2019年3月期 14,201百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,000	7.7	180		180		100		31.34
通期	41,000	15.0	1,700	31.7	1,700	28.6	1,100	28.1	344.78

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報等) .....	12
(1株当たり情報) .....	13
(重要な後発事象) .....	13
4. 個別財務諸表 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	17
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
5. その他 .....	21
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	21
(2) 役員の異動 .....	21

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復基調で推移していましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により、消費や生産の停滞が顕在化するなど、景気の先行きは非常に厳しい状況で推移いたしました。

道路建設業界におきましては、公共投資、民間設備投資ともに堅調に推移しましたが、受注競争の激化や原材料費・労務費の上昇傾向が続くなど、経営環境は依然として厳しい状況でありました。

このような状況の中で、当社グループは、“創業100周年”と“ポスト五輪”を見据え、経営基盤のさらなる強化を推進することを基本方針とする「中期経営計画（2018年度～2020年度）」を策定し、その計画達成に向けてグループ一丸となって取り組んでまいりました。その結果、売上高は前期繰越高が増加したものの、当期受注工事の受注時期の遅延等から完成時期の翌期へのずれ込み等の影響により、受注高は、394億3千6百万円（前年同期の受注高は401億9千4百万円）となり、売上高は、368億6千1百万円（前年同期の売上高は388億3千5百万円）となりました。

損益につきましては、売上高の減少に加え、手持工事で利益改善が計画通り進まなかったこと等により、経常利益は15億6千5百万円（前年同期の経常利益は18億5千3百万円）となり、親会社株主に帰属する当期純利益は10億4千4百万円（前年同期の親会社株主に帰属する当期純利益は12億3千3百万円）となりました。

## 〔主な受注工事〕

発注者	工事名	工事場所
東日本高速道路株式会社	常磐自動車道 山元～岩沼間舗装工事	宮城県
国土交通省東北地方整備局	国道106号 下腹帯地区舗装工事	岩手県
西洋環境開発株式会社	紀の川用水路改良工事	和歌山県
東京港埠頭株式会社	令和元年度外貿埠頭ヤード舗装及びその他補修工事	東京都
国土交通省東北地方整備局	大峠山地区舗装工事	宮城県

## 〔主な完成工事〕

発注者	工事名	工事場所
中日本高速道路株式会社	東海北陸自動車道 郡上舗装工事	岐阜県
株式会社フジタ	仙台市富沢駅西土地区画整理事業 造成工事	宮城県
国土交通省東北地方整備局	高田地区舗装工事	岩手県
国土交通省関東地方整備局	中部横断自動車道福士楮根地区舗装工事	山梨県
内閣府沖縄総合事務局	那覇空港滑走路増設5工区・6工区舗装等工事	沖縄県

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の資産合計は、315億1千5百万円（前連結会計年度比4億1百万円増、1.3%増）、流動資産は184億1千万円（同4億9千1百万円増、2.7%増）、固定資産は131億5百万円（同9千万円減、0.7%減）となりました。流動資産増加の主な要因につきましては、代金回収などにより現金・預金が10億4千4百万円増加したことによります。固定資産減少の主な要因は資産の除却により機械、運搬具及び工具器具備品が2億1千万円減少したことと、減価償却による有形固定資産の減少によるものです。

当連結会計年度の負債合計は152億8千3百万円（同3億6千万円減、2.3%減）、流動負債は116億2千1百万円（同3億3千6百万円減、2.8%減）、固定負債は36億6千2百万円（同2千4百万円減、0.7%減）となりました。流動負債減少の主な要因は、短期借入金金が5億円減少したことによります。固定負債減少の主な要因は、長期借入金金が1億4千8百万円減少したことによります。

当連結会計年度の純資産合計は、162億3千2百万円（同7億6千1百万円増、4.9%増）となりました。純資産増加の主な要因は、利益剰余金が8億5千3百万円増加したことによります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動による資金の増加は、24億3千2百万円（前連結会計年度は22億6千5百万円の増加）となりました。主な増加の要因は、税金等調整前当期純利益と売上債権の減少によるものであります。また、主な減少の要因は法人税等の支払によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動による資金の減少は、5億1千万円（前連結会計年度は13億4千6百万円の減少）となりました。主な要因は、有形固定資産の取得によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動による資金の減少は、8億7千7百万円（前連結会計年度は10億3千6百万円の減少）となりました。主な要因は、短期借入金の返済による支出であります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率	37.4	43.7	46.2	49.5	51.3
時価ベースの自己資本比率	14.7	17.3	21.3	22.6	17.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	1.2	2.5	24.0	0.8	0.5
インタレスト・カバレッジ・レシオ	56.9	22.8	2.6	57.7	95.1

(注) 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。

※営業キャッシュ・フロー及び利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書に計上されている「営業活動によるキャッシュ・フロー」及び「利息の支払額」を使用しております。

#### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの世界的感染拡大への対応に追われることが予想され、国内外の景気や企業活動など先行きに対する懸念材料が多々あり、世界経済にも減速懸念が強まるなど、今後の経営環境は予断を許さない状況で推移するものと考えております。

道路建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移していくことが見込まれておりますが、民間設備投資については、新型コロナウイルス感染症の影響により延期や縮減の可能性もあります。また、受注競争の激化や原材料価格の高騰、建設現場における労働者不足による建設コストの上昇が懸念されるなど、引き続き厳しい経営環境で推移すると思われれます。

このような環境のもと、まずは新型コロナウイルス感染症による足元の影響の極小化に努め、目標最終年度を迎える「中期経営計画（2018年度～2020年度）」の達成に向けて、当社グループ一丸となって取り組んでおります。重点施策である、安定した収益の確保、現場力の向上、コーポレートガバナンスの更なる充実、コンプライアンス経営の徹底に継続的に取り組むことにより、企業価値の向上に努めてまいります。

通期（2021年3月期）の連結業績につきましては、売上高420億円、営業利益17億5千万円、経常利益18億5千万円、親会社株主に帰属する当期純利益12億5千万円を見込んでおります。

また、当社単体の次期業績につきましては、売上高410億円、営業利益17億円、経常利益17億円、当期純利益11億円を見込んでおります。

なお、現在のところ、工事の進捗に関しましては、新型コロナウイルス感染症の影響を受けていない状況であり、今後大きな影響を受ける事態になりますと業績見込にも影響を及ぼす可能性があります。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの業務は日本国内中心で行われており、国際的な資金調達を行っておりませんので、当面は日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針です。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,802,054	3,846,711
受取手形・完成工事未収入金等	13,933,438	13,313,557
未成工事支出金	788,276	804,657
その他のたな卸資産	181,952	154,810
その他	222,405	296,516
貸倒引当金	△9,078	△5,990
流動資産合計	17,919,049	18,410,262
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	8,730,685	8,821,286
機械、運搬具及び工具器具備品	8,691,272	8,480,644
土地	5,961,959	5,961,979
建設仮勘定	9,364	22,965
その他	101,134	185,705
減価償却累計額	△13,181,685	△13,332,989
有形固定資産合計	10,312,731	10,139,592
無形固定資産		
	40,469	47,847
投資その他の資産		
投資有価証券	1,948,617	2,010,196
長期貸付金	27,838	26,603
破産更生債権等	40,960	54,447
繰延税金資産	798,611	806,035
その他	63,147	58,188
貸倒引当金	△36,950	△37,537
投資その他の資産合計	2,842,225	2,917,934
固定資産合計	13,195,427	13,105,375
資産合計	31,114,476	31,515,637

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,340,173	8,157,119
短期借入金	1,300,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	150,136	148,996
未払法人税等	506,637	468,871
未払消費税等	87,613	200,795
未成工事受入金	322,265	854,824
賞与引当金	381,551	340,307
完成工事補償引当金	7,622	10,108
工事損失引当金	25,200	17,800
設備関係支払手形	171,806	86,317
その他	664,397	536,113
流動負債合計	11,957,403	11,621,251
固定負債		
長期借入金	361,854	212,858
退職給付に係る負債	2,230,880	2,294,987
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
長期預り金	156,000	156,000
その他	51,171	111,723
固定負債合計	3,686,428	3,662,091
負債合計	15,643,831	15,283,343
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金	869,602	869,602
利益剰余金	10,999,663	11,852,792
自己株式	△5,444	△5,444
株主資本合計	13,615,321	14,468,451
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	152,226	129,917
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
退職給付に係る調整累計額	△50,705	△131,200
その他の包括利益累計額合計	1,799,579	1,696,775
非支配株主持分	55,743	67,066
純資産合計	15,470,645	16,232,294
負債純資産合計	31,114,476	31,515,637



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	38,835,319	36,861,426
売上原価	35,202,278	33,532,605
売上総利益	3,633,040	3,328,821
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	805,118	824,434
賞与引当金繰入額	90,061	83,656
退職給付費用	38,012	39,147
減価償却費	61,066	52,032
その他	898,339	895,940
販売費及び一般管理費合計	1,892,597	1,895,210
営業利益	1,740,443	1,433,610
営業外収益		
受取利息	4,734	3,368
受取配当金	18,904	20,633
貸倒引当金戻入額	7,419	2,024
持分法による投資利益	102,091	121,592
その他	26,988	19,302
営業外収益合計	160,138	166,921
営業外費用		
支払利息	39,628	25,745
その他	7,109	9,081
営業外費用合計	46,737	34,826
経常利益	1,853,844	1,565,706
特別利益		
固定資産売却益	9,204	3,661
投資有価証券売却益	-	500
特別利益合計	9,204	4,161
特別損失		
固定資産除却損	41,506	6,579
減損損失	1,190	76
投資有価証券評価損	-	1,254
特別損失合計	42,697	7,910
税金等調整前当期純利益	1,820,351	1,561,957
法人税、住民税及び事業税	575,874	469,776
法人税等調整額	7,320	36,301
法人税等合計	583,194	506,078
当期純利益	1,237,157	1,055,879
非支配株主に帰属する当期純利益	3,294	11,323
親会社株主に帰属する当期純利益	1,233,863	1,044,555

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	1,237,157	1,055,879
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△100,081	△21,271
退職給付に係る調整額	△39,985	△80,495
持分法適用会社に対する持分相当額	492	△1,036
その他の包括利益合計	△139,574	△102,804
包括利益	1,097,583	953,074
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,094,288	941,751
非支配株主に係る包括利益	3,294	11,323

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,751,500	869,602	9,925,321	△5,444	12,540,980
当期変動額					
剰余金の配当			△159,521		△159,521
親会社株主に帰属する当期純利益			1,233,863		1,233,863
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,074,341	-	1,074,341
当期末残高	1,751,500	869,602	10,999,663	△5,444	13,615,321

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	251,814	1,698,058	△10,719	1,939,154	52,449	14,532,583
当期変動額						
剰余金の配当						△159,521
親会社株主に帰属する当期純利益						1,233,863
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△99,588	-	△39,985	△139,574	3,294	△136,280
当期変動額合計	△99,588	-	△39,985	△139,574	3,294	938,061
当期末残高	152,226	1,698,058	△50,705	1,799,579	55,743	15,470,645

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,751,500	869,602	10,999,663	△5,444	13,615,321
当期変動額					
剰余金の配当			△191,426		△191,426
親会社株主に帰属する当期純利益			1,044,555		1,044,555
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	853,129	-	853,129
当期末残高	1,751,500	869,602	11,852,792	△5,444	14,468,451

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	152,226	1,698,058	△50,705	1,799,579	55,743	15,470,645
当期変動額						
剰余金の配当						△191,426
親会社株主に帰属する当期純利益						1,044,555
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△22,308	-	△80,495	△102,804	11,323	△91,480
当期変動額合計	△22,308	-	△80,495	△102,804	11,323	761,648
当期末残高	129,917	1,698,058	△131,200	1,696,775	67,066	16,232,294

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,820,351	1,561,957
減価償却費	642,512	622,963
減損損失	1,190	76
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△70,010	△51,880
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△26,428	△2,500
その他の引当金の増減額 (△は減少)	35,532	△46,158
受取利息及び受取配当金	△23,638	△24,002
支払利息	39,628	25,745
持分法による投資損益 (△は益)	△102,091	△121,592
その他の営業外損益 (△は益)	△19,879	△10,220
有形固定資産売却損益 (△は益)	△9,204	△3,661
有形固定資産除却損	41,506	6,579
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△500
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	1,254
売上債権の増減額 (△は増加)	811,837	1,190,604
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△73,775	10,760
仕入債務の増減額 (△は減少)	△502,295	△172,991
未払消費税等の増減額 (△は減少)	81,441	121,674
その他	△44,351	△174,291
小計	2,602,325	2,933,816
利息及び配当金の受取額	23,638	24,002
利息の支払額	△39,231	△25,591
法人税等の支払額	△309,344	△506,773
その他	△11,815	7,378
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,265,571	2,432,832
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,098,018	△505,604
有形固定資産の売却による収入	9,205	3,678
有形固定資産の除却による支出	-	△3,465
無形固定資産の取得による支出	△10,325	△17,273
投資有価証券の売却による収入	-	5,500
貸付けによる支出	△26,240	△26,840
貸付金の回収による収入	39,788	27,915
関係会社株式の取得による支出	△259,185	-
その他	△2,212	5,322
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,346,987	△510,767
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△500,000	△500,000
長期借入金の返済による支出	△353,340	△150,136
リース債務の返済による支出	△22,077	△35,949
配当金の支払額	△159,339	△191,323
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,034,756	△877,408
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△116,172	1,044,656
現金及び現金同等物の期首残高	2,918,227	2,802,054
現金及び現金同等物の期末残高	2,802,054	3,846,711

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、建設事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	4,831.60円	5,066.78円
1株当たり当期純利益金額	386.74円	327.40円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,233,863	1,044,555
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,233,863	1,044,555
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,190	3,190

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	15,470,645	16,232,294
普通株主に係る純資産額(千円)	15,414,901	16,165,227
差額の内訳(千円)		
非支配株主持分	55,743	67,066
普通株式の発行済株式数(千株)	3,195	3,195
普通株式の自己株式数(千株)	5	5
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(千株)	3,190	3,190

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	2,207,949	3,111,002
受取手形	1,831,831	1,426,527
完成工事未収入金	10,563,384	10,304,916
売掛金	1,336,132	1,305,814
未成工事支出金	784,655	770,245
材料貯蔵品	175,671	150,462
短期貸付金	1,260	420
前払費用	17,248	16,129
従業員に対する短期貸付金	13,494	14,494
その他	203,923	271,397
貸倒引当金	△6,803	△3,877
流動資産合計	17,128,748	17,367,531
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,097,980	7,157,525
減価償却累計額	△3,976,141	△4,119,683
建物(純額)	3,121,838	3,037,842
構築物	1,592,271	1,623,336
減価償却累計額	△1,299,067	△1,326,462
構築物(純額)	293,204	296,874
機械及び装置	7,800,348	7,611,895
減価償却累計額	△7,023,248	△6,999,617
機械及び装置(純額)	777,099	612,277
車両運搬具	7,182	6,382
減価償却累計額	△7,182	△6,382
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	703,541	722,884
減価償却累計額	△623,666	△648,293
工具、器具及び備品(純額)	79,874	74,590
土地	5,875,925	5,875,945
リース資産	101,134	185,705
減価償却累計額	△55,380	△69,913
リース資産(純額)	45,754	115,792
建設仮勘定	9,364	22,965
有形固定資産合計	10,203,061	10,036,288
無形固定資産		
ソフトウェア	15,137	25,456
電話加入権	14,942	14,942
リース資産	9,671	6,730
無形固定資産合計	39,752	47,129



(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	618,704	582,945
関係会社株式	763,262	763,262
出資金	4,600	4,600
関係会社長期貸付金	420	-
従業員に対する長期貸付金	27,418	26,603
破産更生債権等	39,799	53,351
繰延税金資産	767,529	736,721
その他	49,597	44,415
貸倒引当金	△35,844	△36,493
投資その他の資産合計	2,235,487	2,175,406
固定資産合計	12,478,301	12,258,824
資産合計	29,607,049	29,626,356

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	4,406,996	4,299,201
工事未払金	3,794,990	3,626,609
短期借入金	1,300,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	148,996	148,996
リース債務	21,659	36,186
未払金	345,719	236,680
未払費用	160,534	123,677
未払法人税等	511,182	427,997
未払消費税等	94,111	190,229
未成工事受入金	322,265	854,824
預り金	121,262	127,565
賞与引当金	372,800	332,500
完成工事補償引当金	6,200	8,900
工事損失引当金	25,200	17,800
資産除去債務	3,465	-
設備関係支払手形	171,806	86,317
流動負債合計	11,807,191	11,317,486
固定負債		
長期借入金	361,854	212,858
長期未払金	292	-
リース債務	38,199	96,592
長期預り金	156,000	156,000
再評価に係る繰延税金負債	886,522	886,522
退職給付引当金	2,143,161	2,094,442
資産除去債務	12,679	15,131
固定負債合計	3,598,709	3,461,546
負債合計	15,405,900	14,779,033
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,751,500	1,751,500
資本剰余金		
資本準備金	600,000	600,000
その他資本剰余金	269,602	269,602
資本剰余金合計	869,602	869,602
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	9,737,171	10,404,617
利益剰余金合計	9,737,171	10,404,617
自己株式	△5,444	△5,444
株主資本合計	12,352,830	13,020,276
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	150,259	128,987
土地再評価差額金	1,698,058	1,698,058
評価・換算差額等合計	1,848,318	1,827,046
純資産合計	14,201,148	14,847,322
負債純資産合計	29,607,049	29,626,356

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	32,935,667	31,050,193
製品売上高	4,613,310	4,602,682
売上高合計	37,548,978	35,652,875
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	29,916,002	28,612,794
製品売上原価	4,152,096	3,927,361
売上原価合計	34,068,099	32,540,156
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	3,019,664	2,437,399
製品売上総利益	461,214	675,320
売上総利益合計	3,480,878	3,112,719
<b>販売費及び一般管理費</b>		
役員報酬	124,577	127,462
従業員給料手当	788,524	806,011
賞与引当金繰入額	86,548	75,641
退職金	16,122	10,240
退職給付費用	37,944	39,147
法定福利費	126,067	131,353
福利厚生費	40,950	45,578
修繕維持費	22,158	6,266
事務用品費	52,840	57,032
通信交通費	93,177	97,333
動力用水光熱費	14,208	13,640
研究開発費	50,487	42,346
広告宣伝費	14,242	19,207
交際費	8,192	7,842
寄付金	518	378
地代家賃	21,871	21,554
減価償却費	60,698	51,735
租税公課	90,203	103,068
保険料	32,750	30,323
雑費	130,658	136,090
販売費及び一般管理費合計	1,812,744	1,822,256
<b>営業利益</b>	<b>1,668,134</b>	<b>1,290,463</b>

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業外収益</b>		
受取利息	5,116	3,365
受取配当金	26,727	43,223
保険関連収入	12,654	3,065
受取賃貸料	6,709	6,531
貸倒引当金戻入額	4,017	1,801
その他	6,445	8,543
営業外収益合計	61,670	66,530
<b>営業外費用</b>		
支払利息	39,087	25,640
その他	7,096	9,072
営業外費用合計	46,184	34,713
<b>経常利益</b>	<b>1,683,620</b>	<b>1,322,280</b>
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	9,204	768
投資有価証券売却益	-	500
特別利益合計	9,204	1,268
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	41,506	6,579
減損損失	1,190	76
投資有価証券評価損	-	1,254
特別損失合計	42,697	7,910
<b>税引前当期純利益</b>	<b>1,650,128</b>	<b>1,315,638</b>
法人税、住民税及び事業税	557,792	417,724
法人税等調整額	4,229	39,041
法人税等合計	562,021	456,765
<b>当期純利益</b>	<b>1,088,106</b>	<b>858,872</b>

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	8,808,586	8,808,586
当期変動額						
剰余金の配当					△159,521	△159,521
当期純利益					1,088,106	1,088,106
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	928,584	928,584
当期末残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	9,737,171	9,737,171

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評 価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△5,444	11,424,245	250,340	1,698,058	1,948,399	13,372,645
当期変動額						
剰余金の配当		△159,521				△159,521
当期純利益		1,088,106				1,088,106
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△100,081		△100,081	△100,081
当期変動額合計	-	928,584	△100,081	-	△100,081	828,503
当期末残高	△5,444	12,352,830	150,259	1,698,058	1,848,318	14,201,148

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	9,737,171	9,737,171
当期変動額						
剰余金の配当					△191,426	△191,426
当期純利益					858,872	858,872
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	667,446	667,446
当期末残高	1,751,500	600,000	269,602	869,602	10,404,617	10,404,617

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評 価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
当期首残高	△5,444	12,352,830	150,259	1,698,058	1,848,318	14,201,148
当期変動額						
剰余金の配当		△191,426				△191,426
当期純利益		858,872				858,872
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			△21,271		△21,271	△21,271
当期変動額合計	—	667,446	△21,271	—	△21,271	646,174
当期末残高	△5,444	13,020,276	128,987	1,698,058	1,827,046	14,847,322

## 5. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

(単位：百万円)

			前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		比較増減
			金額	構成比	金額	構成比	金額
前期繰越高	工事部門	舗装工事	9,994	89.8	11,721	92.8	1,727
		土木工事等	1,130	10.2	903	7.2	△227
		計	11,125	100.0	12,625	100.0	1,500
	製品等販売部門		—	—	—	—	—
	合計		11,125	100.0	12,625	100.0	1,500
受注高	工事部門	舗装工事	29,601	75.8	28,139	73.5	△1,462
		土木工事等	4,834	12.4	5,564	14.5	729
		計	34,435	88.2	33,703	88.0	△732
	製品等販売部門		4,613	11.8	4,602	12.0	△10
	合計		39,049	100.0	38,305	100.0	△743
売上高	工事部門	舗装工事	27,874	74.2	26,469	74.2	△1,404
		土木工事等	5,061	13.5	4,580	12.8	△480
		計	32,935	87.7	31,050	87.1	△1,885
	製品等販売部門		4,613	12.3	4,602	12.9	△10
	合計		37,548	100.0	35,652	100.0	△1,896
次期繰越高	工事部門	舗装工事	11,721	92.8	13,390	87.6	1,669
		土木工事等	903	7.2	1,887	12.4	983
		計	12,625	100.0	15,278	100.0	2,652
	製品等販売部門		—	—	—	—	—
	合計		12,625	100.0	15,278	100.0	2,652

## (2) 役員の異動

2020年4月23日付にて既に発表しております。